
 
 

 

 
 
 

Ano L – Nº 323 AGOSTO / 2015 
 
 
 

CAMPUS DE CRATO 
 
 
 

 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 2 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

   S U M Á R I O   
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------  003 
ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 3 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado

para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará
(IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros
da Instituição: 
- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir

de fev/2009); 
- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a

partir de abr/2009); 
- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 

Pessoas; - Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); - 
Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A  publicação  eletrônica,  no  sítio  do  IFCE,  ocorre  desde  2008.  Exemplares  de  anos
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.
A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas
por campus. 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 4 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antonio de Oliveira 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL  

Eder Cardoso Gomes 
 

 
DIRETOR DE ENSINO  

Luiz Claudeivan Cruz Lima 
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Joaquim Rufino Neto 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 5 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA Nº 198, DE 03 DE AGOSTO DE 2015. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 243/GR, de 14 de março de 2014,  

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a partir desta data, o servidor MARCELO JOSÉ DE OLIVEIRA
SILVA, Técnico  de Tecnologia  da Informação,  Matrícula  no SIAPE nº  2869425,  da função
Secretário  da  Diretoria  de  Administração,  código  FG-05,  deste  campus,  para  a  qual  fora
designado pela Portaria Nº 139/2013, publicada no DOU de 10/10/2013.  

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 6 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

 
PORTARIA Nº 199, DE 03 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 
de março de 
2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art.1º Conceder o Afastamento Integral à servidora FRANCISCA GISELLE DA
CRUZ, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro 
Permanente deste Instituto, Matrícula SIAPE nº 1669232, a fim de cursar Doutorado em Zootecnia,
na Universidade Federal de Viçosa, Viçosa-MG, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 03 de
agosto de 2015 (Processo nº 23265.023773.2015-43). 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 7 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
PORTARIA Nº 200, DE 05 DE AGOSTO DE  2015. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de
2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,  

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 196 de 31 de julho de 2015, que designou o
servidor FRANCISCO JOSÉ ZOGOB para Substituto da Coordenadoria de Transportes. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 8 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

 
PORTARIAS DE 05 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março 
de 
2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,  

RESOLVE: 

Nº 201 - Dispensar a servidora ROSÂNGELA RODRIGUES TORRES, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 47276, do encargo de substituta da coordenadoria de Transportes,
para a qual fora designada pela Portaria nº 149/2013. 

Nº 202 - Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ ZOGOB, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 51933, para substituir o titular da Coordenadoria de Transportes,
Código FG-05, deste campus nos impedimentos legais e temporário nos termos do Artigo 38 da Lei
8112/90. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 
 
 

 

 

 
IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 9 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

 
PORTARIA Nº 203, DE 06 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 
de 01 de  março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso das suas atribuições, 

           

          RESOLVE: 

          Art. 1º. Designar os servidores JOSÉ DA SILVA, Carpinteiro, Matrícula SIAPE Nº 48516,
ALAIDE  RÉGIA  SENA  NELY  OLIVEIRA,  Pedagogo-Área,  Matrícula  SIAPE  nº  2165888,  ANTÔNIO
GEOVANY CORREIA BRASIL, Técnico em Audiovisual,  Matrícula SIAPE nº 2296059, CÍCERO BATISTA
PALETÓ, Contínuo, Matrícula SIAPE nº 6275436, LEVY N. DOS SANTOS, Técnico em Agropecuária, Matrícula
SIAPE nº 1105027, FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099250, FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO, Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1652646, BRUNO ROCHA DE MOURA, Técnico em Agropecuária,
Matrícula SIAPE Nº 1897521 e EPITÁCIO FELIZARDO BENTO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE
Nº 1666794, MARIA LUIZA CAVALCANTE PAES BARRETO, Produtor Cultural, SIAPE Nº 52779, OZARINA
FRANCO MATOS, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº 1100410, RAIMUNDO NONATO ALVES DOS
SANTOS, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 1212644, ADEMAR PARENTE ALENCAR, Professor
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº  1285011,  ANTÔNIO  ROBSON  BEZERRA
XENOFONTE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 53759, FRANCISCO
CAMILO  DA  SILVA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº  1497916,
GUILHERME ÁLVARO R. MAIA ESMERALDO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE Nº 2632922, JOÃO ALBERTO BRITO DE ABREU, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 1214805, JOSÉ LOPES VIANA NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 1841689, MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1623769 e MARIA ICLEIDE VIANA DA SILVA, Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº  1891341  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem a Comissão Organizadora da XIX Semana Tecnológica deste campus.  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 10 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

PORTARIA Nº 204, DE 08 DE AGOSTO DE 2015. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01
de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor JOSÉ CARVALHO
FILHO,  ocupante  do  cargo  de  Analista  da  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  no  SIAPE Nº
1215362, para cursar DOUTORADO na Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” –
UNESP – campus de Guaratinguetá, Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá, por um período de
até 12 (doze) meses, a partir de 08 de agosto de 2015 com término em 07 de agosto de 2016, Processo
nº 23265.021122.2015-19. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 11 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

 

 
PORTARIA Nº 205, DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 

 
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de
2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009 e tendo em vista o Laudo de Avaliação Ambiental
realizado pelos peritos do IFCE, 

 
RESOLVE: 
 

Art.  1º.  Conceder  o  pagamento  de  Adicional  de  Insalubridade  à  servidora  abaixo
relacionada, a partir de 27 de julho de 2015. 

Matrícula Servidores 
1133731 DIACUY PEREIRA DE ANDRADE FELIPE 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 12 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

 

 
PORTARIA Nº 206, DE 13 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS  CRATO,  nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no uso
das suas atribuições,  

RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria Nº 166, de 24 de junho de 2015 

 Onde se lê:  

Art. 1º (...) Processo Administrativo Disciplinar nº 23265.021411/2014-56; 

Leia-se:  

Art. 1º Art. 1º (...) Processo Administrativo Disciplinar nº 23255.021411/2014-56. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 
 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 13 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

                  PORTARIA Nº 207, DE 13 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 817/GR,
de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no uso das suas atribuições,  

RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria Nº 189, de 24 de julho de 2015. 

Onde se lê: 

(...) tendo em vista o Memorando nº 085/CGR, de 05 de junho de 2014. 

Leia-se:  

(...) considerando o Ofício nº 07, de 15 de julho de 2015. 

Onde se lê:   

Art. 1º. Reconduzir os membros designados pela Portaria 161/GDG de 10 de Novembro 
de 2014, prorrogada pela Portaria 140 de 25 de Maio de 2015, de acordo com a formulação DASP nº
216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão de Sindicância Processo nº 23265.033449/2014-52; 

 Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Leia-se:  

Art. 1º. Reconduzir os membros designados pela Portaria 100, de 26 de março de 2015
de  2014,  prorrogada  pela  Portaria  140  de  25  de  Maio  de  2015,  de  acordo  com  a
formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão de Sindicância
Processo nº 23265.033449/2014-52; 

 Art. 2º. Art. 2º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância nº 23265.033449/2014-52. 

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 14 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

PORTARIA Nº 208, DE 13 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 817/GR, de
09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no uso das suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito as Portarias Nº 194 e 195, de 30 de julho de 2015.  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 15 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

PORTARIA Nº 209, DE 13 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no uso das
suas atribuições, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro
de 2009,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores abaixo relacionados, 
para a Classe, Padrão e na data indicados: 

Processo Matrícula Nome Nível Classe Padrão Vigência 
 
23265.029513.2015-81 1604675 Jane Paulino Pereira  NS   E  406 07.08.2015 
23265.029512.2015-37 47271 Juvêncio José da Silva  NI   D  415 01.08.2015 
23265.025523.2015-48 

0047275 
Célia Petronilha Fonseca 
Barbosa  NS   E  403 18.07.2015 

23265.029642.2015-70 2296059 Antonio Geovany Correia Brasil  NI   D  403 05.07.2015 

 
Art. 2º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado no percentual 

calculado sobre o vencimento básico: 
 

 
Servidor 

 
Matrícula 

Novo 
Percentual 

 
Vigência 

José Ricardo de Sousa 1098586 25% 23/07/2015 
 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 16 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

PORTARIA Nº 210, DE 14 DE AGOSTO DE 2015. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885//GR, de 06 de outubro de 2009, publicada
BS nº 253/2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, JOANA SARA COELHO DE MORAIS, Assistente
em Administração,  Matrícula  no  SIAPE nº  1749393;  AMANDA  DE AQUINO TAVARES,
Assistente  em  Administração,  Matrícula  no  SIAPE  n°  1749409  e  EDVÂNIA  LEITE
RODRIGUES,  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  Nº  1107418  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar os serviços
de  agenciamento  de  viagem  prestados  pela  empresa  ITS  VIAGENS  E  TURISMO  LTDA,
referentes ao Processo n° 23265.001368/201474, conforme Pregão Eletrônico nº 04/2014 e Ata
de Registro de Preços nº 001, ambos do COMANDO DA 8ª BRIGADA DE INFANTARIA
MOTORIZADA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 17 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2015. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261,
01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,  

RESOLVE: 

Nº 211- Dispensar a servidora ANTONIA SALVIANO DE SOUSA, Auxiliar em
Administração, Matrícula no SIAPE nº 47265, do encargo de substituto da Chefia de Gabinete,
Código FG-01, deste campus, para a qual fora designada pela Portaria nº 98/2010. 

Nº 212 - Designar a servidora KÁTIA MARIA PIMENTEL MONTEIRO, Técnica
em Secretariado, Matrícula SIAPE Nº 2235789, para substituir a Chefe de Gabinete, código FG-
01, deste campus, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, nos termos do Artigo 38 da
Lei nº 8112/90; 

Nº 213- Dispensar o servidor FRANCISCO NASCIMENTO MATOS, Contínuo,
Matrícula  no  SIAPE  nº  275508,  do  encargo  de  substituto  da  Coordenaria  de  Orientação
Educacional, Código FG-02, deste campus, para a qual fora designada pela Portaria nº 98/2010. 

Nº 214 - Designar a servidora ALAÍDE RÉGIA SENA NERY DE OLIVEIRA,
Pedagoga/Área,  matrícula  SIAPE  nº  2165888,  para  substituir  a  Coordenadora  de  Orientação
Educacional, Código FG-02, deste campus, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, nos
termos do Artigo 38 da Lei nº 8112/90. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 
 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 18 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

PORTARIA  Nº 215,  DE 19 DE AGOSTO DE 2015. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS  CRATO, nomeado pela Portaria nº
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 303/GR/GR, de 08 de abril de 2014,  

RESOLVE: 

Art.1º - Designar a servidora MIRIAN DA SILVA, Auxiliar de Cozinha, matrícula
SIAPE nº 1213802, para exercer a função de Coordenadora de Expedição de Diplomas, Código
FG05, deste campus; 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 19 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

PORTARIAS, DE 21 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 
2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela  
Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Nº 216 - Dispensar o servidor GIANFRANCESCO CASSIMIRO PEREIRA, Assistente 
em Administração,  Matrícula no SIAPE nº 1749376 do encargo de substituto responsável pela
Conformidade dos Registros de Gestão para o qual fora designado pela Portaria nº 119, de 27 de
Julho de 2010. 

Nº  217  - Designar  o  servidor  WEIMA  DE  LAVOR  VIEIRA,  Assistente  em
Administração,  Matrícula  no SIAPE nº 1891350 para o encargo de substituto responsável  pela
Conformidade dos Registros de Gestão. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 20 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

PORTARIA Nº 218, DE 24 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS  CRATO,  nomeado pela Portaria nº
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 303/GR/GR, de 08 de abril de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 
comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23255.021411/2014-56; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 21 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

 PORTARIA Nº 219, DE 25 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso das suas atribuições,  

RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria Nº 18, de 16 de janeiro de 2015. 

Onde se lê: 

(...) referente à solicitação de RSC III do Professor  FRANCISCO VASQUES
MONTEIRO (SIAPE 1341985) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

Leia-se:  

(...)  referente  à  solicitação  de  RSC  III  do  Professor  FRANCISCO  NEY
VASQUES  MONTEIRO (SIAPE  1341985)  Professor  EBTT  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 22 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

PORTARIA Nº 220, DE 26 DE AGOSTO 2015. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS  CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art.  1º.  Conceder  Licença  por  motivo  de  Falecimento  de Pessoa  da Família  ao
servidor EDMILSON ANTONIO ROCHA CARDOSO, Médico Veterinário, Matrícula no SIAPE
nº 1749377, de acordo com o Artigo 97, III, “b” da Lei 8112/90, no período de 13 a 20 de agosto
de 2015. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 23 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

PORTARIA Nº 221, DE 26 DE AGOSTO DE 2015. 

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885//GR, de 06 de outubro de 
2009, publicada BS nº 253/2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras, HALSIA STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista,
Matrícula no SIAPE nº 1104003; MARIA DA SILVA RIBEIRO, Cozinheira, Matrícula no
SIAPE nº 47251 e BERNADETE FAÇANHA MENEZES, Cozinheira, Matrícula no SIAPE
n°  0047362  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  que  ficará
responsável  por  fiscalizar  a  execução  do  Contrato  n° 16/2015,  objeto  do  Processo  n°
23265.039591/2014-11,  celebrado  com  a  empresa  JOÃO  BATISTA  DINIZ  -  ME,  cujo
objeto  é  a  aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  para  o  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLÓGIA  DO  CEARÁ  –  campus Crato,  conforme
especificações constantes no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 
 

 

 
 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 24 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 

PORTARIA Nº 222, DE 26 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores LORENA KELLY ALVES PEREIRA, Assistente 
de alunos, matrícula SIAPE Nº 1810615, ALAÍDE RÉGIA SENA NELY DE OLIVEIRA,
Pedagoga-Área,  matrícula  SIAPE  Nº  2165888,  EMÍLIA  SUITBERTA  DE  OLIVEIRA
TRIGUEIRO, Psicóloga/Área, matrícula SIAPE Nº 1749400, MARIA LUCILEIDE COSTA
DUARTE,  Assistente  Social,  matrícula  SIAPE  Nº  1166318  e  SUAMY  RAFAELY
SOARES,  Assistente  Social,  matrícula  SIAPE  Nº  2230003  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável pela organização do I ENCONTRO
SOBRE DIVERSIDADE deste campus, que será realizado no dia 27 de agosto de 2015. 

  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 
 

 

 
 

 

 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 25 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

PORTARIA Nº 223, DE 26 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela 
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso de suas atribuições, que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009,
publicada BS nº 253/2009, 

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  os  servidores  JORGIVÂNIA  LOPES  BRITO,  Bibliotecária
Documentalista, matrícula SIAPE Nº 1068330, MARIA DAS GRAÇAS BARRETO FEITOSA,
Operadora de Máquina de Lavanderia, matrícula SIAPE Nº 1098094 e CÉLIA PETRONILHA
FONSECA BARBOZA, Bibliotecária Documentalista, matrícula SIAPE Nº 1957499 para, sob a
presidência  do  primeiro,  comporem a  Comissão  que  ficará  responsável  pela   fiscalização  do
Contrato n° 17/2015, objeto do Processo n° 23265.009078.2015-79, celebrado com a empresa GD
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, cujo objeto é o fornecimento de materiais bibliográficos
nacionais  e  estrangeiros  para  o  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLÓGIA DO CEARÁ – campus Crato. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 323/AGOSTO/2015| Página 26 

 



Afastamentos a Serviço
Número:

6/2015

Orgão solicitante: Campus Crato Data de geração: 11/09/2015

Campus Crato

PCDP 001917/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

LUIS GOMES DE MOURA NETO

XXX.977.333-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Viagem para ministrar aula no Encontro Presencial relacionado à disciplina Qualidade e Segurança Alimentar, no dia 

20/06/2015, do ETEC a ser realizado no pólo de Crateús, do semestre letivo 2015.1.

Juazeiro do Norte (19/06/2015) Crateús (21/06/2015)

Crateús (21/06/2015) Juazeiro do Norte (21/06/2015)

Valor das Diárias: 520.55

PCDP 001931/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

XXX.979.363-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da reunião do conselho de Pesquisa, Ensino e Extensão do IFCE

Juazeiro do Norte (22/06/2015) Fortaleza (23/06/2015)

Fortaleza (23/06/2015) Juazeiro do Norte (24/06/2015)

Valor das Diárias: 575.15

PCDP 002014/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MARCONDES LEITE VITORIANO

XXX.932.193-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE 
ENCANADOR

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Coleta de material para continuidade ao projeto "Drogas: informação é 

prevenção"

Crato (25/06/2015) Fortaleza (27/06/2015)

Fortaleza (27/06/2015) Crato (28/06/2015)

Valor das Diárias: 804.50

PCDP 002014/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MARCONDES LEITE VITORIANO

XXX.932.193-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE 
ENCANADOR

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Coleta de material para continuidade ao projeto "Drogas: informação é 

prevenção"

Crato (25/06/2015) Fortaleza (28/06/2015)

Fortaleza (28/06/2015) Crato (29/06/2015)

Valor das Diárias: 999.95

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 12



PCDP 002015/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

EDER CARDOZO GOMES

XXX.611.317-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 33ª reunião do CONSUP, que será realizada no dia 22/06 às 09 horas, no auditório Iran Raupp, no campus de

Fortaleza.

Crato (21/06/2015) Fortaleza (22/06/2015)

Fortaleza (22/06/2015) Crato (23/06/2015)

Valor das Diárias: 695.60

PCDP 002168/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

BRUNO ROCHA DE MOURA

XXX.099.373-XX Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: PARTICIPAR DO WORK SHOP DE OVINOS E CAPRINOS DO CARIRI, COM A EXPOSIÇÃO DOS ANIMAIS DO 

IFCECRATO, ONDE POSSIBILITARÁ A TROCA DE EXPERIÊNCIA COM OS PRODUTORES RURAIS.

Crato (26/06/2015) Araripe (27/06/2015)

Araripe (27/06/2015) Crato (27/06/2015)

Valor das Diárias: 248.55

PCDP 002169/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

BRUNO ROCHA DE MOURA

XXX.099.373-XX Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Transferencia de animais para o experimento denominado "DESEMPENHO DE OVINOS CONFINADOS ALIMENTADOS 

COM FORRAGEIRA NATIVA (juazeiro - Zyzyphus joazeiro) E NÃO NATIVA (tifton - Cynodon sp.)"

Crato (22/06/2015) Icó (23/06/2015)

Icó (23/06/2015) Crato (23/06/2015)

Valor das Diárias: 231.60 PCDP

002182/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

VANDENBERG LIRA SILVA

XXX.830.433-XX Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Executar o projeto de extensão (O Campus no campo). Esse projeto consiste em prestar assistência técnica a produtores

rurais do município de Altaneira-CE. Participal do Projeto, professores e estudantes do curso de bacharel em Zootecnia. As
visitas iniciaram na data de 04/07/2015, às 08h e previsão do término ás 17h.

Crato (04/07/2015) Altaneira (04/07/2015)

Altaneira (04/07/2015) Crato (04/07/2015)

Valor das Diárias: 88.50 PCDP

002184/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

NAILSON JOSE XENOFONTE

XXX.888.453-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE MECANICA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Levar  processos  para dar  entrada e participar  de  reunião junto  a SPU para  tratar  de tombamento  da área do

campus.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 12



Crato (01/07/2015) Fortaleza (03/07/2015)

Fortaleza (03/07/2015) Crato (03/07/2015)

Valor das Diárias: 480.15 PCDP

002185/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

XXX.854.793-XX Cargo ou Função: ELETRICISTA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Dirigir veículo micro ônibus placa OSI 9121 do IFCE Campus Crato, finalidade: o translado do professor messias e alunos 

para executar o trabalho de extensão na área de caprinos e ovinos na cidade de Altaneira-CE.

Crato (04/07/2015) Altaneira (04/07/2015)

Altaneira (04/07/2015) Crato (04/07/2015)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 002187/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

XXX.509.287-XX

Nacional - A Serviço

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Descrição Motivo: Tendo em vista o interesse do IFCEARÁ em realizar o curso de Mestrado em Educação Agrícola com a UFRRJ, foi 
agendada reunião na sede do PPGEA/UDRRJ para tratar do assunto de acordo com convite anexo.

Juazeiro do Norte (05/08/2015) Rio de Janeiro (08/08/2015)

Rio de Janeiro (08/08/2015) Juazeiro do Norte (08/08/2015)

Valor das Diárias: 981.80 PCDP

002200/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA

XXX.610.093-XX Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião da Comissão de Revisão do Regulamento de Auxílios aos Estudantes do IFCE, conforme convocação

em anexo.

Juazeiro do Norte (08/07/2015) Fortaleza (10/07/2015)

Fortaleza (10/07/2015) Juazeiro do Norte (11/07/2015)

Valor das Diárias: 0.00 PCDP

002201/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

XXX.854.793-XX Cargo ou Função: ELETRICISTA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo:  Dirigir  veículo  caminhão  do IFCE-CAMPUS CRATO, finalidade:  atender  Memorando  nº  555/15-DPEP de 07/07/2015,

anexo.

Crato (07/07/2015) Iguatu (07/07/2015)

Iguatu (07/07/2015) Crato (07/07/2015)

Valor das Diárias: 71.55 PCDP

002202/15

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de 12



Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ANTONIO GEOVANY CORREIA BRASIL

XXX.026.703-XX Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Convocação para quinta reunião do GT do Portal do IFCE na sala do Gabinete da reitoria. Portaria nº 1103/GR/2014, de 

1310-2014. Memo Circular nº 09-2015 - IFCE-DCS, em anexo.

Crato (25/06/2015) Fortaleza (26/06/2015)

Fortaleza (26/06/2015) Crato (27/06/2015)

Valor das Diárias: 592.10 PCDP

002203/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

XXX.854.793-XX Cargo ou Função: ELETRICISTA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Dirigir  veículo  micro  ônibus  placa  OSI-9121  do  IFCE-CAMPUS  CRATO,  finalidade  atender  memorando  nº  455  de

08/06/2015, o translado da professora Patrícia e seus alunos para visita técnica na cidade de Moreilãndia-PE, Memorando
em anexo.

Crato (08/07/2015) Moreilândia (08/07/2015)

Moreilândia (08/07/2015) Crato (08/07/2015)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 002205/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

XXX.487.663-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Transporte de animal para suporte técnico no stand da EXPOCRATO

Crato (08/07/2015) Brejo Santo (08/07/2015)

Brejo Santo (08/07/2015) Crato (08/07/2015)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 002211/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ANTONIO INACIO NETO

XXX.147.294-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação com alunos no Curso de Inseminação Artificial em Garanhuns-PE (PECPLAN)

Crato (28/06/2015) Garanhuns (04/07/2015)

Garanhuns (04/07/2015) Crato (04/07/2015)

Valor das Diárias: 1,065.75

PCDP 002212/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO

XXX.233.633-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Executar o projeto de extensão (O Campus no campo). Esse projeto consiste em prestar assistência técnica a produtores

rurais do município de Altaneira-CE. Participal do Projeto, professores e estudantes do curso de bacharel em Zootecnia. As
visitas iniciaram na data de 04/07/2015, às 08h e previsão do término ás 17h.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 4 de 12



Crateús (04/07/2015) Altaneira (04/07/2015)

Altaneira (04/07/2015) Crateús (04/07/2015)

Valor das Diárias: 88.50 PCDP

002215/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO RONDYNELLE RODRIGUES SOUSA

XXX.425.663-XX Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da IX Feira Agroecológica do Sítio São Vicente na cidade de Várzea Alegre-CE, com a participação do IFCECrato

como expositor e organizador, onde serão feito contatos com produtores da Agricultura Familiar para aplicação de novas 
tecnológias.

Crato (03/07/2015) Várzea Alegre (05/07/2015)

Várzea Alegre (05/07/2015) Crato (05/07/2015)

Valor das Diárias: 425.55

PCDP 002216/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

LUIZ MOREIRA LIMA

XXX.305.003-XX Cargo ou Função: MESTRE DE EDIFICAçõES E INFRAESTRUTURA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da IX Feira Agroecológica do Sítio São Vicente na cidade de Várzea Alegre-CE, com a participação do IFCE

Crato  como expositor  e  organizador,  onde  haverá  orientações  sobre  novas  tecnologias  aos  produtores  da Agricultura
Familiar.

Crato (03/07/2015) Várzea Alegre (05/07/2015)

Várzea Alegre (05/07/2015) Crato (05/07/2015)

Valor das Diárias: 425.55

PCDP 002217/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

DACKSON PEREIRA

XXX.134.123-XX Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar de encontro presencial do mestrado Profissional da UFPE em parceria com a SETEC através do termo de 

cooperação 976/2013.

Juazeiro do Norte (03/08/2015) Recife (07/08/2015)

Recife (07/08/2015) Juazeiro do Norte (07/08/2015)

Valor das Diárias: 966.05

PCDP 002218/15

Nome do Proposto: JORGIVANIA LOPES BRITO
CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

XXX.737.833-XX Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de Treinamento de implantação e aperfeiçoamento do Sistema Único de Biblioteca Sophia do IFCE, que 

acontecerá no período de 01 a 03 de julho, a partir das 08 horas, na biblioteca do campus Fortaleza.

Juazeiro do Norte (30/06/2015) Fortaleza (03/07/2015)

Fortaleza (03/07/2015) Juazeiro do Norte (04/07/2015)

Valor das Diárias: 983.00

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 5 de 12



PCDP 002223/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ROSANGELA RODRIGUES TORRES

XXX.565.792-XX Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar  a  conferência  e  transferência  dos  bens  patrimoniais  do  campus  Crato  para  o

campus Umirim.

Crato (12/07/2015) Umirim (17/07/2015)

Umirim (17/07/2015) Crato (17/07/2015)

Valor das Diárias: 888.75 PCDP

002223/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ROSANGELA RODRIGUES TORRES

XXX.565.792-XX Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar  a  conferência  e  transferência  dos  bens  patrimoniais  do  campus  Crato  para  o

campus Umirim.

Crato (12/07/2015) Umirim (24/07/2015)

Umirim (24/07/2015) Crato (24/07/2015)

Valor das Diárias: 2,043.00 PCDP

002228/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

XXX.487.663-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir veículo com servidor para executar serviços de transferências de bens patrimoniais do campus Crato para o 

campus Umirim

Crateús (12/07/2015) Umirim (17/07/2015)

Umirim (17/07/2015) Crateús (17/07/2015)

Valor das Diárias: 888.75 PCDP

002233/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ERIVALDO ERBO ALVES DOS SANTOS

XXX.775.524-XX Cargo ou Função: TECNICO EM 
AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Transporte de animais da especie ovino para suporte de experimento no IFCE 

campus Crato

Crato (09/07/2015) Jati (09/07/2015)

Jati (09/07/2015) Crato (09/07/2015)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 002264/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

XXX.485.953-XX Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 6 de 12



Descrição Motivo: LEVAR E TRAZER PROCESSOS DA PROCURADORIA GERAL DA UNIÃO NO IFCE- CAMPUS
IGUATU.

Crato (15/07/2015) Iguatu (15/07/2015)

Iguatu (15/07/2015) Crato (15/07/2015)

Valor das Diárias: 71.55 PCDP

002285/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FLAVIO CESAR BRITO NUNES

XXX.333.584-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar do I WORKSHOP NORTE-NORDESTE DE CFD APLICADA À ENGENHARIA E CIÊNCIAS CORRELATAS.

Juazeiro do Norte (11/06/2015) Campina Grande (14/06/2015)

Campina Grande (14/06/2015) Juazeiro do Norte (15/06/2015)

Valor das Diárias: 0.00 PCDP

002320/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

DACKSON PEREIRA

XXX.134.123-XX Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Participar de treinamento de gerenciamento do novo portal do IFCE conforme convite enviado aos diretores dos campi pelo 

memorando circular nº 10/2015-IFCE/DCS - Reitoria.

Crato (19/07/2015) Fortaleza (21/07/2015)

Fortaleza (21/07/2015) Crato (22/07/2015)

Valor das Diárias: 787.55

PCDP 002346/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE

XXX.267.343-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita a instituição UNIVASF para levantamento de informações para elaboração do curso de medicina veterinária.

Crato (24/06/2015) Petrolina (27/06/2015)

Petrolina (27/06/2015) Crato (27/06/2015)

Valor das Diárias: 568.65

PCDP 002374/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE DA SILVA

XXX.119.353-XX Cargo ou Função: CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Manter  contatos  em Instituições  da Secretaria  de  Agricultura  do Estado e  Empresas

Agropecuárias.

Crato (27/07/2015) Fortaleza (28/07/2015)

Fortaleza (28/07/2015) Beberibe (29/07/2015)

Beberibe (29/07/2015) Umirim (29/07/2015)

Umirim (29/07/2015) Limoeiro do Norte (30/07/2015)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 7 de 12



Limoeiro do Norte (30/07/2015) Crato (31/07/2015)

Valor das Diárias: 747.15 PCDP

002392/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

EDMILSON ANTONIO ROCHA CARDOSO

XXX.815.253-XX Cargo ou Função: MEDICO VETERINARIO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Transferência de animais para a pesquisa: DESEMPENHO DE OVINOS CONFINADOS ALIMENTADOS COM 

FORAGEIRA NATIVA( juazeiro - Zyzyphus joazeiro) E não nativa (tfiton - Cynodon sp)

Crato (09/07/2015) Jati (09/07/2015)

Jati (09/07/2015) Crato (09/07/2015)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 002406/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

MARIA LUCILEIDE COSTA DUARTE

XXX.996.673-XX Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de reunião para conclusão da revisão do regulamento da assistência estudantil do IFCE, conforme convocação 

em anexo.

Crato (23/07/2015) Fortaleza (24/07/2015)

Fortaleza (24/07/2015) Crato (25/07/2015)

Valor das Diárias: 592.10

PCDP 002407/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

XXX.487.663-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir veículo com servidor José da Silva  para realizar contatos em instituições da secretaria de agricultura  do Estado e

empresas Agropecuária.

Crato (27/07/2015) Fortaleza (28/07/2015)

Fortaleza (28/07/2015) Beberibe (29/07/2015)

Beberibe (29/07/2015) Umirim (29/07/2015)

Umirim (29/07/2015) Limoeiro do Norte (30/07/2015)

Limoeiro do Norte (30/07/2015) Crato (31/07/2015)

Valor das Diárias: 747.15 PCDP

002416/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ANTONIO INACIO NETO

XXX.147.294-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos  do curso de bacharelado em zootecnia da disciplina Reprodução e Inseminação Artificial  em um curso

de INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL na Fundação Bradesco.

Crato (26/07/2015) Garanhuns (01/08/2015)

Garanhuns (01/08/2015) Crato (01/08/2015)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 8 de 12



Valor das Diárias: 1,065.75 PCDP

002417/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

XXX.509.287-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião do Conselho de Dirigentes - COLDIR. A reunião acontecerá no dia 24 de julho de 2015 com retorno no

dia 25 do mesmo mês e ano.

Crato (23/07/2015) Fortaleza (25/07/2015)

Fortaleza (25/07/2015) Crato (25/07/2015)

Valor das Diárias: 600.60

PCDP 002418/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

IVANILDO FERREIRA DOS SANTOS

XXX.970.623-XX Cargo ou Função: VIGILANTE

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir o professor Joaquim Rufino a reunião do Conselho de Dirigentes - COLDIR. A reunião acontecerá no dia 24 de 

julho de 2015 com retorno no dia 25 do mesmo mês e ano.

Crato (23/07/2015) Fortaleza (25/07/2015)

Fortaleza (25/07/2015) Crato (25/07/2015)

Valor das Diárias: 497.10

PCDP 002452/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

BRUNO ROCHA DE MOURA

XXX.099.373-XX Cargo ou Função: TECNICO EM 
AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da IX Feira Agroecológica do Sítio São Vicente em Várzea Alegre

Crato (03/07/2015) Várzea Alegre (05/07/2015)

Várzea Alegre (05/07/2015) Crato (05/07/2015)

Valor das Diárias: 425.55

PCDP 002458/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JANAINA NOBRE DE SOUSA

XXX.921.763-XX Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Viagem para ministrar aula no Encontro Presencial relacionado à disciplina (Agricultura Familiar), no dia (13/06/2015 a 

14/06/2015), do ETEC a ser realizado no pólo de Crateús.

Crato (13/06/2015) Crateús (14/06/2015)

Crateús (14/06/2015) Crato (14/06/2015)

Valor das Diárias: 360.50

PCDP 002459/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA

XXX.795.683-XX Cargo ou Função: ALMOXARIFE

Nacional - Convocação

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 9 de 12



Descrição Motivo: Participar de reunião com a PROAP (Prof. Tássio e Beatriz Garcia) no dia 31/07/2015 às 15:00h, para tratar da execução 
orçamentária (LOA 2015), conforme convite anexo.

Crato (31/07/2015) Fortaleza (01/08/2015)

Fortaleza (01/08/2015) Crato (01/08/2015)

Valor das Diárias: 363.75

PCDP 002460/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

NAILSON JOSE XENOFONTE

XXX.888.453-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE MECANICA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir  veículo  com  servidores  para  participar  de  reunião  na  PROP-REITORIA  sobre  a  execução

orçamentária.

Crato (31/07/2015) Fortaleza (01/08/2015)

Fortaleza (01/08/2015) Crato (01/08/2015)

Valor das Diárias: 301.65

PCDP 002461/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

XXX.509.287-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A PROAP (PROF. TÁSSIO E BEATRIZ GARCIA) NO DIA 31/07 ÀS 15H, PARA TRATAR

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (LOA 2015), CONFORME CONVITE ANEXO.

Crato (31/07/2015) Fortaleza (01/08/2015)

Fortaleza (01/08/2015) Crato (01/08/2015)

Valor das Diárias: 363.75

PCDP 002486/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

BRUNO ROCHA DE MOURA

XXX.099.373-XX Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar palestra no IF Sertão Campus Salgueiro sobre o CAR - Cadastro Ambiental Rural e sobre as principais raças de 

ovinos criados no Nordeste e seus cruzamentos industriais.

Crato (28/07/2015) Salgueiro (30/07/2015)

Salgueiro (30/07/2015) Crato (30/07/2015)

Valor das Diárias: 391.65 PCDP

002502/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO CAMILO DA SILVA

XXX.304.743-XX Cargo ou Função:

Nacional - Congresso

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO III FÓRUM MUNDIAL DE EPT

Crato (25/05/2015) Recife (30/05/2015)

Recife (30/05/2015) Crato (30/05/2015)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 10 de 12



Valor das Diárias: 1,083.45 PCDP

002504/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

LUIZ EDUARDO LANDIM SILVA

XXX.397.323-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação
Descrição Motivo: participar de reunião da Comissão Permanente de Pessoal Docente Central - CPPD Central, conforme convocação em

anexo.

Juazeiro do Norte (05/08/2015) Fortaleza (06/08/2015)

Fortaleza (06/08/2015) Juazeiro do Norte (07/08/2015)

Valor das Diárias: 0.00 PCDP

002516/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MARCONDES LEITE VITORIANO

XXX.932.193-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE 
ENCANADOR

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Dar continuidade às ações do Projeto "Drogas: Informação é prevenção".

Crato (06/08/2015) Fortaleza (09/08/2015)

Fortaleza (09/08/2015) Crato (10/08/2015)

Valor das Diárias: 999.95

PCDP 002547/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

XXX.979.363-XX

Nacional - A Serviço

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Descrição Motivo: Participar de reunião na PRPI

Juazeiro do Norte (12/08/2015) Fortaleza (13/08/2015)

Fortaleza (13/08/2015) Juazeiro do Norte (14/08/2015)

Valor das Diárias: 575.15 PCDP

002603/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

PAULO VICENTE DA SILVA

XXX.567.493-XX Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

AUXILIAR  DE
AGROPECUARIA

Descrição Motivo: Condução de ônibus com alunos - visita projeto de 
extensão.

Crato (15/08/2015) Altaneira (15/08/2015)

Altaneira (15/08/2015) Crato (15/08/2015)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 002604/15

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 11 de 12



Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

DAVID WESLEY AMADO DUARTE

XXX.941.064-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Viagem para reunião de coordenadores do ETEC a ser realizada no dia 18 de agosto de 2015,  em Fortaleza-CE.

Crato (17/08/2015) Fortaleza (18/08/2015)

Fortaleza (18/08/2015) Crato (19/08/2015)

Valor das Diárias: 575.15

PCDP 002652/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE DA SILVA

XXX.119.353-XX Cargo ou Função: CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Manter  contatos com SEMACE em Fortaleza e fazendas em São Gonçalo do Amarante, Miraima, São Luis do Curu e

Umirim.

Crato (24/08/2015) Fortaleza (25/08/2015)

Fortaleza (25/08/2015) São Gonçalo do Amarante (26/08/2015)

São Gonçalo do Amarante (26/08/2015) Umirim (27/08/2015)

Umirim (27/08/2015) Crato (28/08/2015)

Valor das Diárias: 747.15

PCDP 002659/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

XXX.886.153-XX Cargo ou Função: MOTORISTA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir o Coordenador da C.I.E.S para manter contatos na SEMACE em Fortaleza-CE e fazendas nos municípios de São 

Gonçalo do Amarante, São luiz do Curu e Umirim-CE.

Crato (24/08/2015) Fortaleza (25/08/2015)

Fortaleza (25/08/2015) São Gonçalo do Amarante (26/08/2015)

São Gonçalo do Amarante (26/08/2015) Umirim (27/08/2015)

Umirim (27/08/2015) Crato (28/08/2015)

Valor das Diárias: 747.15

PCDP 002674/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ERLLENS EDER SILVA

XXX.671.636-XX

Nacional - A Serviço

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Descrição Motivo: Participar da 14 Expogranito.

Crato (07/08/2015) Granito (09/08/2015)

Granito (09/08/2015) Crato (09/08/2015)

Valor das Diárias: 425.55 PCDP

002675/15

Nome do Proposto: JOSE LOPES VIANA NETO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 12 de 12



CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

XXX.332.643-XX Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Desenvolver atividades do projeto de extensão em Altaneira.

Crato (15/08/2015) Altaneira (15/08/2015)

Altaneira (15/08/2015) Crato (15/08/2015)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 002679/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

XXX.854.793-XX Cargo ou Função: ELETRICISTA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Dirigir veículo do IFCE-CAMPUS CRATO, finalidade atender memorando nº 716/2015-DOF de 21/08/2015. Encaminhar 

processos à Procuradoria Federal no IFCE CAMPUS IGUATU.

Crato (24/08/2015) Iguatu (24/08/2015)

Iguatu (24/08/2015) Crato (24/08/2015)

Valor das Diárias: 71.55 PCDP

002681/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ROBERTA ROCHA MOURA

XXX.497.083-XX Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Descrição Motivo: Participar de Encontro de Coordenadores do PIBID-IFCE

Fortaleza (24/08/2015) Quixadá (24/08/2015)

Quixadá (24/08/2015) Juazeiro do Norte (24/08/2015)

Valor das Diárias: 0.00 PCDP

002747/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

PAULO VICENTE DA SILVA

XXX.567.493-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Condução de ônibus com alunos para visita técnica na cidade de Limoeiro do 

Norte(CE).

Crato (31/08/2015) Limoeiro do Norte (31/08/2015)

Limoeiro do Norte (31/08/2015) Crato (31/08/2015)

Valor das Diárias: 71.55 PCDP

002747/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

PAULO VICENTE DA SILVA

XXX.567.493-XX Cargo ou Função: AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Condução de ônibus com alunos para visita técnica na cidade de Limoeiro do 

Norte(CE).

Crato (31/08/2015) Limoeiro do Norte (04/09/2015)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 13 de 12



Crato (30/08/2015) Areia (01/09/2015)

Limoeiro do Norte (04/09/2015) Crato (04/09/2015)

Valor das Diárias: 711.75

PCDP 002748/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

XXX.854.793-XX Cargo ou Função: ELETRICISTA

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Dirigir veículo caminhão do IFCE-CAMPUS CRATO, finalidade: atender memorando n7 731/15-DPEP de 24/08/2015, 

memorando anexo, transporte de animais para Exposição Agropecuária em Brejo Santo.

Crato (26/08/2015) Brejo Santo (27/08/2015)

Brejo Santo (27/08/2015) Crato (27/08/2015)

Valor das Diárias: 231.60

PCDP 002815/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

XXX.509.287-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Reunião para tratar da construção do Projeto do curso de Zootecnia junto à Coordenação do Curso de Medicina 

Veterinária, no Centro de Ciências |Agrárias de Areia-PB

Areia (01/09/2015) Sousa (02/09/2015)

Sousa (02/09/2015) Crato (02/09/2015)

Valor das Diárias: 689.40

PCDP 002821/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS

XXX.708.683-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação em visita técnica ao Distrito de Irrigação  Jaguaribe-Apodi e ao perímetro Irrigado Tabuleiro de Russas com a 

turma do curso TA subsequente.

Crato (31/08/2015) Limoeiro do Norte (04/09/2015)

Limoeiro do Norte (04/09/2015) Crato (04/09/2015)

Valor das Diárias: 711.75

PCDP 002822/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA

XXX.054.003-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação em visita técnica ao Distrito de Irrigação  Jaguaribe-Apodi e ao perímetro Irrigado Tabuleiro de Russas com a 

turma do curso TA subsequente.

Crato (31/08/2015) Limoeiro do Norte (04/09/2015)

Limoeiro do Norte (04/09/2015) Crato (04/09/2015)

Valor das Diárias: 711.75

PCDP 002823/15

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 14 de 12



Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ANTONIO INACIO NETO

XXX.147.294-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de Reunião com o Diretor do Hospital Veterinária e coordenadores do IFPB.

Crato (30/08/2015) Patos (31/08/2015)

Patos (31/08/2015) Areia (01/09/2015)

Areia (01/09/2015) Sousa (02/09/2015)

Sousa (02/09/2015) Crato (02/09/2015)

Valor das Diárias: 568.65

PCDP 002824/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

DELMA MARIA TORRES

.XXX.418.404-XX Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de Reunião com o Diretor do Hospital Veterinária e coordenadores do IFPB.

Crato (30/08/2015) Patos (31/08/2015)

Patos (31/08/2015) Areia (01/09/2015)

Areia (01/09/2015) Sousa (02/09/2015)

Sousa (02/09/2015) Crato (02/09/2015)

Valor das Diárias: 568.65

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 15 de 12


